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Wygraj hulajnogę  
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„CZYSTE POWIETRZE” to program, którego celem jest poprawa efektywności energetycznej zmniejszenie/ uniknięcie emisji zanieczysz-
czeń powietrza pochodzących z jednorodzinnych budynków mieszkalnych.
Program skierowany jest do osób fizycznych, które są:
- Właścicielami/współwłaścicielami budynku mieszkalnego jednorodzinnego lub
- Wydzielonego w takim budynku lokalu mieszkalnego z wyodrębnioną księgą wieczystą.

Wnioskodawcy:
1. Uprawnieni do podstawowego poziomu dofinansowania – wnioskodawca o dochodzie rocznym nie-przekraczającym kwoty 135 000 zł 
(brany jest pod uwagę tylko dochód Beneficjenta, a nie w przeliczeniu na członka gospodarstwa domowego).
Dokumenty potwierdzające dochód: oświadczenie o dochodzie w treści wniosku, konieczne jest podanie na podstawie jakich dokumen-
tów wyliczono dochód (PIT, nakaz płatniczy czy inne), dokumenty do okazania w przypadku kontroli.

2.  Uprawnieni do podwyższonego poziomu dofinansowania:
• przeciętny miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego nie przekracza:
• 1 894 zł w gospodarstwie wieloosobowym
• 2 651 zł w gospodarstwie jednoosobowym

 Dokumenty potwierdzające dochód: Zaświadczenie o dochodzie wydawane jest przez wójta/burmistrza/prezydenta miasta.

3. Uprawnieni do najwyższego poziomu dofinansowania:
• przeciętny miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego nie przekracza:
• 1 090 zł w gospodarstwie wieloosobowym
• 1 526 zł w gospodarstwie jednoosobowym lub
•  ustalone prawo do otrzymywania zasiłku stałego, zasiłku okresowego, zasiłku rodzinnego lub specjalnego zasiłku opiekuńczego 

Dokumenty potwierdzające dochód: Zaświadczenie o dochodzie i zaświadczenie dotyczące prawa do zasiłku wydawane jest przez wójta/
burmistrza/ prezydenta miasta.

Program Czyste Powietrze

Szczegółowe informacje o programie, o sposobach składania wniosków oraz pomoc w wypełnianiu i rozliczaniu wniosków można uzyskać w Gmin-
nym Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym Programu Czyste Powietrze w Kielcach przy ul. Kościuszki 25, pokój 10.

Punkt czynny: poniedziałek: od 12.00 do 17.00;  środa: od 12.00 do 17.00
Kontakt telefoniczny: 573 287 073 w godzinach pracy Punktu
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 Zapraszamy tel. 534-222-122
www.koldrex.pl

Z Klienta 
starych pierzyn i poduszek,

 szyjemy nowe kołdry, poduszki.
Pranie pierza. 

Wsyp Andrychowski.
Można przesyłać, 

odsyłamy Gratis!
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Współsfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności 
Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 

Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich 
na lata 2018–2030 PROO
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Wielka inwestycja w ŚCO
Świętokrzyskie Centrum Onkologii stara się 300 milionów złotych na rozbudowę szpitala. Pienią-
dze rządowe, w uzyskaniu których pomaga poseł Krzysztof Lipiec, mają pochodzić z Funduszu 
Medycznego. Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem, inwestycja zostanie zakończona w ciągu 
trzech lat. Wybudowany zostanie nowy blok operacyjny z salami hybrydowymi, nowy OIOM, kli-
nika pooperacyjna oraz nowa Klinika Medycyny Paliatywnej z częścią łóżkową i ambulatoryjną, 
a także nowe kliniki przygotowane do prowadzenia terapii genowych. Placówka złożyła wniosek, 
który obecnie jest rozpatrywany w Ministerstwie Zdrowia.   /mł/

Kolejne wydanie Tygodnika eM 
ukaże się 11 czerwca 2023 r. 

Zapraszamy do lektury!

Jest decyzja
– Teatr imienia Stefana Żeromskiego ma zielone 
światło na pełną realizację inwestycji – ogłosił 
w poniedziałek, 22 maja, Zbigniew Koniusz, 
wojewoda świętokrzyski. Decyzja zakończyła 
spór z właścicielami sąsiedniej działki. Przypo-
mnijmy, że pozwolenie na przebudowę siedziby 
teatr uzyskał od prezydenta Kielc w 2019 roku. 
W lipcu instytucja wnioskowała o zmianę części 

Dostały nazwy
Kieleccy radni wyrazili zgodę, by rondo zlokali-
zowane u zbiegu ul. Olszewskiego i Morawiec-
kiego nosiło nazwę Staropolskiego Okręgu Prze-
mysłowego. Droga od Łopianowej w kierunku 
wschodnim otrzyma nazwę Miętowa, droga od 
skrzyżowania ulic Rozmarynowej i Jaśminowej, 
w kierunku wschodnim do ul. Chabrowej będzie 
Szałwiową, droga od ul. Prostej, w kierunku po-

Zarejestruj się 
bezpłatnie na 
sacroexpo.plXXIV Międzynarodowa Wystawa Budownictwa 

i Wyposażenia Kościołów, Sztuki Sakralnej i Dewocjonaliów

19-21.06.2023 /sacroexpo

łudniowym do ul. Domki -  Ostrogórską, droga 
od ul. Zagórskiej, w kierunku północnym otrzy-
ma nazwę Wolska. Z kolei drogi wewnętrzne 
przy PKT zostaną nazwane: Stanisława Starke-
go, Ignacego Łukasiewicza, Tomasza Ruśkiewi-
cza i Braci Łaszczyńskich.  /wk/
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Dzieci i teatr
W Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach po-
wstaną dwie grupy teatralne. „Wierszolatki” to 
propozycja dla dzieci w wieku od 7 do 10 lat. 
Spotkania ukazujące kulisy pracy aktora odby-
wać się będą w soboty. W WDK-u na zajęcia 
teatralne mogą przyjść także dorośli. Na przygo-

Tramwaj zablokował…
Niecodzienna sytuacja miała miejsce w piątek, 
19 maja, na rondzie w podkieleckiej Cedzynie. 
Ruch został tam zablokowany przez pojazd 
przewożący… tramwaj. Na drodze tworzy-
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ZAPRASZAMYZAPRASZAMY
Od poniedziałku Od poniedziałku 

do piątku w godzinach do piątku w godzinach 
7.00 – 21.007.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00w soboty 7.00 – 14.00

OKRĘGOWA OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI STACJA KONTROLI 

POJAZDÓWPOJAZDÓW  

HOLOWANIE  HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 tpowyżej 3,5 t
Kielce, ul. Jagiellońska 92Kielce, ul. Jagiellońska 92

Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241

Kielczanie w elicie
Młodzi koszykarze AZS UJK Kielce zajęli na Mi-
strzostwach Polski U-15 w Skierniewicach ósme 
miejsce. Na parkiecie pokazali charakter, deter-
minację, walkę i zaangażowanie. Przypomnijmy, 
że do turnieju ćwierćfinałowego, rozgrywanego 
w Kielcach, podopieczni Roberta Dutkiewicza 

Głosy z bajek
Z okazji Dnia Dziecka, 2 czerwca o godzinie 
18 w Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach 
odbędzie się koncert organizowany w ramach 
ogólnopolskiej trasy „Spotkaj głosy z bajek”. 
Najpiękniejsze utwory z bajek takich jak Kra-
ina Lodu, Vaiana, Piękna i Bestia czy Zaplątani 
zaśpiewają znani aktorzy oraz wokaliści mu-
sicalowi, którzy na codzień śpiewają na naj-
większych scenach teatralnych oraz w wielu 

Jubileuszowy festyn
W sobotę, 3 czerwca, od godziny 10 do 14 
przed budynkiem Katolickiego Liceum Ogólno-
kształcącego im. św. Stanisława Kostki w Kiel-
cach odbędzie się V Festyn Rodzinno-Integra-
cyjny. – Zainauguruje go bieg przez ulicę św. 

Stanisława Kostki, organizowany pod hasłem 
„Kostka biega po kostce do Kostki”, a na bo-
iskach szkolnych przygotujemy wspólną zaba-
wę. Nie zabraknie dmuchańców, konkursów 
i zawodów sportowych. Zapraszamy naszych 
absolwentów, mieszkańców, uczniów i rodzi-
ców. Każdy znajdzie coś dla siebie i liczymy 
na dobrą pogodę – mówi wicedyrektor Anna 
Pierzak. W budynku zaś  odbędzie się dzień 
otwartej szkoły. Zaprezentowane zostaną pro-

ły się spore korki. Wspomniany tramwaj to 
niskopodłogowy szwajcarski pojazd firmy 
Stadler. Produkowany jest dla MPK Kraków 
i używany od 2020 roku. Rondo, zwane przez 
mieszkańców rondem Adama Małysza, znane 
jest z niebezpiecznych zachowań kierowców, 
którzy rozpędzeni wjeżdżają na nie i dosłow-
nie przelatują przez jego środek.  /mł/

i Bartłomieja Lisowskiego awansowali, wygry-
wając Ligę Małopolską. Po kolejnych trzech zwy-
cięstwach, walkę o finał stoczyli również przed 
kielecką publicznością. Ostatecznie do turnieju 
finałowego przystąpili, wygrywając wszystkie 
mecze w sezonie. W Skierniewicach ulegli MKK 
Pyrze Poznań i Akademii 7 Sopot. Wygrali – po 
raz drugi w sezonie – z brązowym medalistą AZS 
UW-MBA Warszawą.  /mł/tej decyzji. Chodziło o jej rozszerzenie o zakupio-

ną wcześniej kamienicę. W grudniu prezydent 
wydał dokument zezwalający na realizację in-
westycji w nowym kształcie. Sąsiedzi odwołali 
się wówczas do wojewody od tego zamiennego 
pozwolenia. Bezskutecznie. Premiera pierwsze-
go spektaklu w odnowionej siedzibie planowa-
na jest na styczeń 2024 roku.  /mł/

file klas: prawniczy, medialny, medyczny i poli-
techniczny. Wydarzenie odbywa się w ramach 
setnej rocznicy powstania „Kostki”.  /mł/

programach muzycznych w telewizji. W Kiel-
cach wystąpią: Sylwia Banasik-Smulska – ty-
tułowa Piękna z Pięknej i Bestii, Magdalena 
Wasylik – Anna z Krainy Lodu, a także Świnka 
Peppa oraz Marcin Jajkiewicz – Książę Hans 
z Krainy Lodu.  /wk/
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Festiwal dmuchańców
Dziesiątki dmuchanych zjeżdżalni i torów prze-
szkód, a także wieże do skoków – między in-
nymi takie atrakcje czekają na najmłodszych 
kielczan w ten weekend. 26 maja wystartował 
Festiwal Dmuchańców, który odbywa się na te-
renie pumptracku, przy ulicy Żwirowej 15.  Tor 
zmienił się w kolorowy raj dla dzieci – znajdzie-
my na nim profesjonalne urządzenia rekreacyj-

Panie obronią się
Trwają zapisy na bezpłatne treningi „Samo-
obrona kobiet - zaufaj wojsku”. To okazja dla 
pań, które chciałaby nauczyć się, jak radzić 
sobie w trudnych sytuacjach. Pierwszy trening 

dę pełną pracy nad głosem i poruszania się na 
scenie, zwieńczoną spektaklami, będzie można 
wybrać się w poniedziałki. Zajęcia poprowadzi 
aktorka Teatru Lalki i Aktora „Kubuś” – Ewa 
Lubacz. Zapisy do wszystkich grup prowadzone 
są telefonicznie – 506 794 744 oraz mailowo – 
ewalubacz@o2.pl. Jak informują organizatorzy, 
w przypadku zgłoszenia się większej liczby chęt-
nych jest szansa utworzenie kolejnej grupy. /łc/

reklama
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Napiszesz ikonę?
Szkoła Pisania Ikon, działająca przy Centrum 
Duszpasterskim WESOŁA54, ogłasza nabór 
na kurs ikonograficzny. Tradycyjne techniki 
będzie można poznać w trakcie czteroletniej 
nauki, w skład której wejdą m.in. spotkania 

wykładowe z historii i duchowości ikony oraz 
warsztatowe z tradycyjnych technik ikono-
graficznych. Kurs zaplanowany jest na osiem 
semestrów po cztery miesiące. Szkoła Pisania 
Ikon proponuje dwie drogi edukacyjne: pod-
stawową („Spotkania przy ikonie”) i rozsze-
rzoną („Spotkania przy warsztacie”). Zgłaszać 
można się do siódmego lipca. Formularz oraz 
szczegółowe informacje znajdziecie na em-
kielce.pl.  /łc/

Wernisaże dwa
W minionym tygodniu w kieleckich muzeach 
otwarte zostały dwie wystawy. W Muzeum Die-
cezjalnym w Kielcach do 22 października można 

ne i zręcznościowe, kolorowe place zabaw oraz 
trampoliny. Wydarzenie potrwa do niedzieli, 28 
maja. Za godzinę zabawy zapłacimy 40 złotych, 
opcja bez limitu kosztuje 59 złotych. Organiza-
torzy zapewniają atrakcje dla maluchów już od 
drugiego roku życia.  /ar/
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w najlepszej ceniew najlepszej cenie

OKNA•DRZWI•ROLETKI•BRAMYOKNA•DRZWI•ROLETKI•BRAMY

Kielce ul. Wspólna 6, tel. 515 015 563, biuro@abe.kielce.pl;  www.abe.kielce.pl

zwiedzać ekspozycję „Rok Zero. Świat w cza-
sach Chrystusa”. Składa się ona z trzech części. 

W pierwszej sali zobaczymy eksponaty pocho-
dzące z okresu „roku zero”, w drugiej obrazy 
barokowe, a w trzeciej współczesne prace prof. 
Marka Saka. Z kolei Muzeum Narodowe w Kiel-
cach zaprasza do Dawnego Pałacu Biskupów 
Krakowskich na wystawę „Polski Mężczyzna 
1910-2010”. Wśród ponad 130 prac, są dzieła 
znanych artystów, które przedstawiają wyłącz-
nie mężczyzn. Ekspozycje można zobaczyć do 15 
października.  /łc/

odbędzie się już 27 maja w Parku Miejskim 
w Chęcinach. - Specjaliści pokażą techniki walki 
wręcz przydatne w niebezpiecznych sytuacjach, 
przypomną także zasady udzielania pierwszej 
pomocy. Trening potrwa około czterech godzin 
– mówi ppłk Mirosław Wolski, szef Wojskowe-
go Centrum Rekrutacji w Kielcach. W czerwcu 
odbędą się kolejne spotkania, harmonogram 
dostępny jest na emkielce.pl. Zapisy pod nu-
merem telefonu: 727 028 209.  /ar/
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Filmowe historie nie muszą toczyć  
się tylko na ekranie. Czasem wystarczy 
rozejrzeć się wokół i popatrzeć na 
przykład na… Halę Legionów. Tam 
znów zadziała się historia. Po długich 
tygodniach niepewności o przyszłość 
kieleccy szczypiorniści po raz szósty 
pojadą na Final4. Zdobyli też 20. 
mistrzostwo Polski

Listopad 2022. Klub zwołuje konferencję prasową, podczas 
której informuje, że ze sponsorowania wycofuje się firma Van 
Pur. Przez dwa i pół roku w pierwszy człon nazwy wchodziła 
jej sztandarowa marka – Łomża. 
– Dobrego menadżera poznaje się w trudnych sytuacjach. 
W łatwych każdy może być prezesem klubu – mówił wtedy 
Bertus Servaas. 

NIE BYŁO ŁATWO
Wsparcie piwowarskiego potentata stanowiło około 30 procent 
klubowego budżetu. Mowa o olbrzymich pieniądzach, w grani-
cach 8-10 milionów złotych na sezon. Znalezienie zastępstwa 
jeden do jednego w bardzo krótkim czasie jest trudnym zada-
niem. Ze spokojem podchodzili do tego zawodnicy. 
– Jestem tutaj pięć lat i zawsze coś się działo. Wierzymy w pre-
zesa Servaasa i skupiamy się na grze – mówił Arciom Karaliok. 

Mogło nie być nic, 
jest wszystko 
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INFORMUJE
Od środy 31 maja 2023 r. na wniosek pasażerów wprowadza się zmiany w godzi-

nach oraz czasie przejazdu autobusów linii 1 w dni robocze.
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– Utarło się mówić, że zawsze w takich sytuacjach spadamy na 
cztery łapy. Tu nie ma jednak przypadku albo szczęścia. Mu-
simy o to walczyć, bardzo mocno. I to o każdy miesiąc, razem 
z przedsiębiorcami, którzy nas wspierają – przyznaje Paweł 
Papaj, dyrektor ds. marketingu, dziś 20-krotnego mistrza Polski. 
Podopieczni Tałanta Dujszebajewa robili swoje na boisku. 
Zanotowali udaną jesień, ale na koniec przegrali w Płocku 
z Orlenem Wisłą 27:29, co oznaczało bardzo ciekawy finał se-
zonu. W tym czasie zarząd i pracownicy klubu szukali nowego 
sponsora tytularnego. 
– To była trudna sytuacja, ale ona nas motywowała. Wiele osób 
chciało nam pomóc. Z propozycją sponsoringu trafiliśmy do 
większości firm mających duży potencjał finansowy. Musie-
liśmy zawęzić grono do tych, których rynki zbytu pokrywały 
się z naszymi zasięgami – mówi Sebastian Kozubek, dyrektor 
ds. sprzedaży kieleckiego klubu. 
Efektów nie było widać. Nie udało się zrealizować pierwszego 
terminu, czyli 31 stycznia. Później trzeba było sprzedać Nedima 
Remiliego do Telekomu Veszprem, aby złapać oddech finan-
sowy… do 31 marca. Przełom nie nastąpił, za to zaroiło się od 
teorii spiskowych. Prawdą było to, że Pick Szeged szykował się 
do wyciągnięcia połowy zawodników. I Tałanta Dujszebajewa. 
– Próbowaliśmy wszystkiego. Przeprowadziliśmy dużo rozmów 
podczas mistrzostw świata. Rozmawialiśmy z firmami z całej 
Europy, ale brakowało kropki nad „i”. Pojawiało się światełko, 
a potem gasło. Była przecież debata w mieście, z której finalnie 
nic wielkiego nie wyszło. Wiemy, że czasami coś się dzieje na 
pstryknięcie paca. Nikomu nie zazdrościmy, ale po prostu jest 
przykro – mówi Paweł Papaj. 
Pojawiło się dużo głosów krytyki ze strony miasta lub osób, 
które broniły jego interesów, po sytuacji z września poprzednie-
go roku, kiedy klub zagrał w Barcelonie z zasłoniętym herbem 
Kielc. 
– To był błąd. Powiedział to sam prezes Servaas. Jednocześnie 
wiem, że zanim to zrobił, kontaktował się z włodarzami miasta. 
Nie dostał żadnej odpowiedzi. To był wyraz bezsilności, bo nie 
zostaliśmy docenieni. Wiemy, że kielczanie mogli poczuć się 
urażeni. Ale my robimy wiele pozytywnego. Wszędzie poka-
zujemy nasze przywiązanie do Kielc, mówimy o tym głośno, 
cały czas odwołujemy się do tożsamości lokalnej – tłumaczy 
dyrektor ds. marketingu. 

ICH JEST TEN KAWAŁEK PODŁOGI
Przełom nastąpił 19 kwietnia. Z nieoczekiwanej strony. Na 
wsparcie drużyny zdecydował się Barlinek, jedna z najwięk-
szych firm Michała Sołowowa. Jak stało się, że najbogatszy Polak 
postanowił wejść w sponsoring piłki ręcznej? 
– To już słodka tajemnica prezesa Servaasa. Tylko on może 
zdradzić kulisy. Biznes i takie rozmowy lubią ciszę. Początek 
negocjacji to w stu procentach jego zasługa – tłumaczy Paweł 
Papaj. 
To jednak nie koniec. Umowa została zawarta tylko do końca se-
zonu. Strony dały sobie czas na dalsze negocjacje. Aby atmosfera 
do rozmów stała się bardziej sprzyjająca, potrzebny był sukces 
sportowy. Zadanie ciężkie, ale drużyna Tałanta Dujszebajewa 
stanęła na wysokości zadania. W ćwierćfinale Ligi Mistrzów 
ograła Telekom Veszprem. U siebie zdominowała mocnego 
rywala i wygrała 31:27. 

Mogło nie być nic, 
jest wszystko 

reklama

Z okazji 

Dnia Samorządu Terytorialnego
składamy wszystkim Samorządowcom i Pracownikom Samorządowym 
najserdeczniejsze życzenia zdrowia, wytrwałości i satysfakcji z realizacji 

zadań, podejmowanych na rzecz lokalnej społeczności.
Niech najbliższe lata wypełnią kolejne sukcesy, 

a rozwój „Małych Ojczyzn” oraz pomyślność mieszkańców dostarczą 
motywacji do dalszej, wytężonej pracy. 

Andrzej Bętkowski
 Marszałek

 Województwa Świętokrzyskiego

 Andrzej Pruś
 Przewodniczący Sejmiku

 Województwa Świętokrzyskiego

– Nie wiem, co to jest perfekcyjny mecz. Widziałem wielkie 
serce. Kiedy masz coś takiego, to u siebie jest trudno przegrać. 
Kibice stworzyli kocioł – mówił Bertus Servaas. 
Trzy dni później kielczanie znów pokazali klasę, ale nerwów 
było jeszcze więcej. W finale sezonu PGNiG Superligi poko-
nali odwiecznego rywala z Płocka 27:24. Mogli cieszyć się z 12. 
z rzędu i 20. w historii mistrzostwa. Nawiązując do nowego 
sponsora tytularnego i znanej piosenki: bronili swojego kawałka 
podłogi… jak lwy. 
– Było warto walczyć nie tylko o klub, ale o kibiców i całe środo-
wisko. Nasi fani są najlepsi, znów pokazali klasę – mówi trener 
Tałant Dujszebajew. 
– Te sukcesy dedykujemy naszym rodzinom, które pozwoliły 
nam przetrwać trudne momenty – przyznaje Kirgiz. 
Wspomniane dwa sukcesy przybliżają klub do podpisania dłuż-
szej umowy z Barlinkiem. Podobnie jak z innymi firmami, które 
mogą wejść w sponsoring. 
– Negocjacje zawsze są przyjemne. To moje hobby. Zobaczy-
my, jak potoczą się sprawy. Stanęliśmy na wysokości zadania. 
Mamy tytuł i Final4. Na takie rozmowy nie ma ustalonej daty. 
Trzeba zachować spokój. Myślę, że sponsor wszystko oglądał 
i jest z nas zadowolony – mówi Bertus Servaas. W międzyczasie 
Holender wynegocjował… powrót Łomży. Jej logo na finałowe 
mecze znajdzie się na plecach zawodników.  
Podsumowanie też jest z piosenki: „Mogło nie być nic, a jest 
wszystko”. Chociaż to możemy zanucić dopiero po Final4. 
W jego półfinale, 17 czerwca, Barlinek Industria Kielce zagra 
z PSG. W drugiej parze zmierzą się Barcelona i Magdeburg. 
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Jeden diakon, sześciu księży 
w jego rodzinnej parafii, w kościele pw. Dobrego Pasterza 
w Obicach, a przewodniczył im biskup Marian Florczyk.
Dwa tygodnie później, w sobotę, 27 maja, po tygodnio-
wych rekolekcjach, sakrament kapłaństwa z rąk Biskupa 
Kieleckiego Jana Piotrowskiego przyjęło sześciu kandyda-
tów. W kieleckiej katedrze wyświęceni zostali: ks. Tomasz 
Pytlarz z parafii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Staromieściu, ks. Piotr Roch z parafii Matki Bożej Często-
chowskiej w Dobrakowie, ks. Artur Podgórski z parafii św. 
Józefa Robotnika w Kielcach, ks. Grzegorz Petrus z parafii 
Podwyższenia Krzyża Świętego w Łopusznie, ks. Tomasz 
Kasprzyk z parafii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Pan-
ny w Górach Pińczowskich oraz ks. Hubert Król z parafii 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Książnicach 
Wielkich.
W najbliższych tygodniach nowi prezbiterzy będą spra-
wować Msze prymicyjne w swoich parafiach rodzinnych 
oraz praktyk duszpasterskich. Na okres wakacji biskup Jan 
Piotrowski przydzieli im parafie, w których zastąpią księży 
udających się na urlop. Neoprezbiterzy poznają swoje pla-
cówki duszpasterskie w sierpniu, wraz ze zmianami wika-
riuszy w całej diecezji. 

Jak co roku w maju, w diecezji kieleckiej odbywają się świę-
cenia. Tradycją jest, że w ostatnią sobotę tego miesiąca nasz 
region zyskuje nowych kapłanów. Zaś dwa tygodnie wcze-
śniej odbywają się świecenia diakonatu.
W tym roku przystąpił do nich jeden kandydat. 13 maja 
diakonem został Piotr Kozłowski. Uroczystości odbyły się 

aktualności

Trwa Budzenie Sienkiewki!

z których będzie można usłyszeć stare włoskie piosenki. 
Mam nadzieję, że w ten sposób całe Kielce przeniesiemy 
do Italii – podkreśla Michalski.
Impreza potrwa do 4 czerwca. Organizatorzy zapewniają, że 
co roku podczas „Budzenia Sienkiewki” będą prezentowane 
kolejne kraje. 

W zeszłym roku po holendersku, a tym razem po włosku 
– w takim właśnie klimacie słonecznej Italii odbywa się pięt-
nasta już edycja budzenia kieleckiej Sienkiewki. Wydarze-
nie rozpoczęło się dwudziestego czwartego maja i potrwa 
dwanaście dni.
Włoskie potrawy, muzyka i kultura królują podczas tego-
rocznego „Budzenia Sienkiewki”. Jak mówi Sebastian Mi-
chalski, współorganizator corocznego wydarzenia, pomysł 
narodził się po podróży do tego państwa.
– Uważam, że Włochy to jeden z najpiękniejszych i najsym-
patyczniejszych krajów. Dlatego też podczas piętnastej edycji 
imprezy chcemy przenieść mieszkańców Kielc na Półwysep 
Apeniński – tłumaczy Sebastian Michalski.
Atrakcji nie zabraknie. – Festiwal balonów, festiwal wina, 
przejazdy motocyklowe i rowerowe, przemarsze, dużo sta-
rych, ale też nowych samochodów – zapewnia Michalski.
Na tym jednak nie koniec: – Podczas podróży do Italii po-
kupowałem fotokopie dzieł znanych włoskich malarzy, które 
wystawiliśmy w miejskich witrynach. Pojawiły się też prace 
naszych kieleckich artystów z Plastyka. Podczas wydarzenia 
ustawiliśmy również dwa napisy I LOVE KIELCE – jeden 
został zlokalizowany przy restauracji Włoska, a drugi przy 
Kieleckim Centrum Kultury. Pojawiły się też dwie sceny, au
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Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

Projekt jest realizowany przez Województwo Świętokrzyskie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Oś Priorytetowa 9 
Włączenie społeczne i walka z ubóstwem, Działanie 9.1 Aktywna integracja zwiększająca szanse na zatrudnienie. Projekt “Świętokrzyskie dla Ukrainy”, realizowany jest przez Urząd 

Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego. Liderem projektu jest Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej. Partnerami projektu są:  Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach, Miasto Kielce, 
Powiat kielecki, Powiat skarżyski, Powiat starachowicki, Powiat włoszczowski. Okres realizacji Projektu, od 24 lutego 2022 do 30 września 2023.
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Dużym zainteresowaniem cieszą się organizowane przez PCPR 
we Włoszczowie staże pracownicze. 
Projekt „Świętokrzyskie dla Ukrainy” to także szeroko rozumiana 
integracja,   adaptacja do warunków społeczno-kulturowych 
oraz poznawanie regionu. Uczestnicy projektu  odwiedzili m.in. 
Kraków, Sandomierz, Samsonów, Chęciny.  W najbliższym czasie 
odbędą się kolejne  wycieczki integracyjne. Ponadto organizo-
wane są zajęcia sportowo-artystyczne dla  dzieci. Dużym zain-
teresowaniem cieszy się Edukacyjne Laboratorium Internetowe 
- zajęcia komputerowe dla dzieci.  Obecnie trwają prace związane 
z przygotowaniem letniego wypoczynku dla dzieci z Ukrainy – 
w lipcu są planowane siedmiodniowe wyjazdy w góry. 
Ważnym wydarzeniem będzie organizowany przez Lidera Pro-
jektu rodzinny piknik integracyjny w Kieleckim Parku Miej-
skim. Wydarzenie, to pozwoli zacieśnić więzi, nawiązać nowe 
znajomości i przyjaźnie pomiędzy mieszkańcami Kielc oraz 
uchodźcami z Ukrainy.
Około 165 uczestników projektu  „Świętokrzyskie dla Ukrainy” 
będzie mogło podwyższyć swoje kompetencje i nabyć nowe kwa-
lifikacje na 8 kursach zawodowych.
 W związku z nadchodzącym Międzynarodowym Dniem Dziec-
ka planowane są festyny i pikniki rodzinne, w ramach, których 
odbędą się konkursy, animacje, występy zespołów dziecięcych 
m.in. Małe TGD. 

Głównym celem projektu jest wsparcie w zakresie oparcia społecznego, aktywizacji spo-
łecznej oraz adaptacji do warunków społeczno-kulturowych obywateli Ukrainy w wieku 
aktywności zawodowej oraz ich otoczenia, którzy przybyli do Polski od 24 lutego 2022 r. 
w związku z trwającym konfliktem zbrojnym z Federacją Rosyjską i  zamieszkują na ob-
szarze województwa świętokrzyskiego. Grupę docelową stanowi 1 643 osób, jednak na 

koniec marca 2023 roku już ponad 1 900 uczestników zostało objętych wsparciem.

Celem priorytetowym jest aktywna integracja uchodź-
ców przybywających z Ukrainy, pozwalająca im na 
lepsze funkcjonowanie w polskim społeczeństwie, 
bez względu na płeć i niepełnosprawność. Zgodnie 
z danymi Wojewody Świętokrzyskiego na terenie wo-
jewództwa przebywa ok. 9 500 uchodźców z Ukrainy 
(stan na dzień 26 kwietnia br.). 
Projekt realizowany jest przez Lidera – Regionalny 
Ośrodek Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Świętokrzyskiego oraz Partnerów – po-
wiaty: kielecki, skarżyski, starachowicki, włoszczowski, 
Miasto Kielce oraz Wojewódzki Urząd Pracy. 
W projekcie zatrudnione są także osoby, które są 
uchodźcami z Ukrainy. 
Działania podejmowane przez Lidera Projektu oraz 
Partnerów mają na celu wielowymiarowe wsparcie 
społeczne, integrację społeczną oraz adaptację do wa-
runków społeczno-kulturowych uchodźców z Ukrainy 
w województwie Świętokrzyskim. 
Łączna wartość projektu wynosi 22 840 000 PLN, realizacja do 
30 września 2023 roku.
W ramach projektu realizowane jest szeroko zakrojone wsparcie 
dla uchodźców polegające  m.in. na: organizacji kursów języka 
polskiego, pomocy socjalno-bytowej, organizacji targów pracy, 
organizacji staży pracowniczych, przeprowadzeniu kursów do-
szkalających (fryzjer, kosmetyczka, sprzedawca z obsługą kasy 
fiskalnej, florysta, opiekun osób starszych, opiekun dziecięcy, 
cukiernik, kelner, kucharz, magazynier, pracownik gospodarczy, 
ogrodnik, księgowość), organizacji wydarzeń kulturalno-integra-
cyjnych, usługach tłumacza, tłumaczeniu dokumentów, porad-
nictwie psychologicznym, poradnictwie prawnym, organizacji 
wyjazdów na ferie zimowe oraz letnie oraz wycieczek, vouchery 
do kina, na basen, wyprawki szkolne, paczki okazjonalne dla 
dzieci z okazji np. dnia dziecka, mikołajek.
W ramach działań podejmowanych podczas realizacji Projek-
tu szczególny nacisk jest kładziony na naukę języka polskiego, 
którego znajomość umożliwi m.in. pozyskanie pracy zgodnej 
z wykształceniem uchodźców. W ramach realizowanych kursów 
języka polskiego - jako obcego - organizowanych przez Lidera 
Projektu zajęcia ukończyło prawie 150 osób – obecnie kończy 
kurs ostatnia grupa. 

„ŚWIĘTOKRZYSKIE DLA UKRAINY”
 TO NIEZWYKLE UDANY PROJEKT
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Kielce w remoncie!
Rozkopane i zakorkowane – takie właśnie są obecnie Kielce. Wszystko po to, by 
za kilka miesięcy jeździło się po nich łatwiej, szybciej, bezpieczniej i przyjemniej. 
Jak postępują roboty drogowe? O to pytaliśmy Jarosława Skrzydło, rzecznika 
prasowego Miejskiego Zarządu Dróg w Kielcach

Jednym z największych i najważniejszych remontów trwa-
jących obecnie w Kielcach jest ten na skrzyżowaniu alei So-
lidarności z Tysiąclecia Państwa Polskiego i Domaszowską.
– Cały obszar inwestycji formalnie jest jeszcze placem 
budowy, ale do wykonania zostało już niewiele. Dokoń-
czenie robót brukarskich, ostatnie prace nawierzchniowe, 
elektryczne przy sygnalizacji świetlnej i sprzątanie placu 
budowy. Wykonawca ma na nie czas do końca czerwca – 
informuje Jarosław Skrzydło.

LEPSZY DOJAZD
Praca wre również na skrzyżowaniu ulicy Jagiellońskiej 
z Karczówkowską, Artwińskiego i Kamińskiego. Dzię-
ki inwestycji ma się poprawić między innymi dojazd do 
miejskich szpitali – Świętokrzyskiego Centrum Onkologii 
i Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach.
– Wykonawca prowadzi część robót sieciowych między 
innymi na ulicy Artwińskiego. Na skrzyżowaniu Jagielloń-
skiej z Karczówkowską będą robione przejścia podziemne 
gazowe. Z kolei na ulicach Podklasztornej i Kamińskiego 
są wykonywane podbudowy, osadzane krawężniki, obrze-
ża, prowadzone roboty brukarskie. Wykonawca trzyma się 
harmonogramu i wszystko idzie sprawnie. Całość powinna 
się zakończyć w marcu 2024 roku – mówi Skrzydło.

Przypomnijmy, że przebudowa jest realizowana w ramach 
dofinansowania z Programu Inwestycji Strategicznych  
Polski Ład.

MAŁE, ALE UCIĄŻLIWE
Jeśli chodzi o mniejsze remonty, jadąc od strony Warszawy 
do Kielc wciąż nie wjedziemy w ulicę Warszawską.
– To rzeczywiście się przeciąga. Wykonawca już jakiś czas 
temu powinien przystąpić do odtwarzania nawierzchni 
w tym miejscu, ale tłumaczy to niekorzystnymi warunka-
mi gruntowymi, czyli nasiąkliwym gruntem. Wykonywano 
badania, które potwierdziły, że ten się ugina i ułożenie na 
nim nawierzchni bitumicznej nie ma sensu, bo ona by się 
natychmiast zniszczyła. Wykonawca czekał, aby grunt wy-
sechł. Mam nadzieję, że jak najszybciej przystąpi do tych 
prac, a one nie powinny mu zająć dłużej niż trzy tygodnie 
– stwierdza nasz rozmówca.
W Kielcach trwa również wdrażanie Inteligentnego Syste-
mu Transportowego. Obecnie utrudnienia związane z in-
westycją występują między innymi na skrzyżowaniu ulicy 
Krakowskiej z Podklasztorną, gdzie w godzinach od 8 do 14 
z ulicy Krakowskiej do nie skręcimy w lewo do pawilonów 
handlowych (m.in. Lidla). Objazd wyznaczony jest ulicami 
Krakowską – Kryształową – Podklasztorną.

CO DALEJ?
Jeśli chodzi o przyszłe remonty, możliwe że jeszcze w tym 
roku rozpocznie się modernizacja trzynastu ulic w śródmie-
ściu Kielc. Chodzi o Paderewskiego, Równą, Złotą, Żerom-
skiego, Głowackiego, Nowy Świat, Silniczną, Kaczmarka, 
Solną, Panoramiczną, Seminaryjską, Śniadeckich i al. IX 
Wieków Kielc.
– Wpłynęła do nas jedna oferta od firmy Strabag. Opiewa 
na kwotę 70,5 miliona złotych. To suma, która przewyższa 
budżet zabezpieczony na ten cel. Przypomnę, że z Progra-
mu Inwestycji Strategicznych Polski Ład miasto otrzymało 
promesę w wysokości blisko 62 milionów złotych i zabezpie-
czyło wkład własny w wysokości pięciu procent. Brakująca 
kwota to około sześciu milionów złotych. Będą prowadzo-
ne analizy finansowe pod kątem możliwości jej dołożenia. 
Myślę, że niebawem decyzje w tej sprawie zostaną podjęte 
– informuje Skrzydło.
W ramach inwestycji ulice mają zyskać m.in. nową na-
wierzchnię, pojawią się też chodniki, drogi dla rowerów 
i oświetlenie oraz więcej zieleni. 
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Tygodnik eM nasze sprawy

Lew, lemur i nie tylko 

Tygodnik eM

Tamtejszy mini-ogród zoologiczny jest przyjazny zarówno ma-
luchom i im rodzicom, jak i seniorom. Całe rodziny, podążając 
za drogowskazami, mogą wybrać się na wyjątkowy spacer. A po 
drodze zobaczyć… No właśnie. Co?

KRÓL LEW
Na początku były tu tylko konie, kozy i kurki liliputki. Każdego 
roku zwierzyniec powiększał się, powstawały nowe zagrody 
oraz pojawiały drzewa i alejki, które dzisiaj stanowią azyl dla 
mieszkających w „Leśnym Zaciszu” zwierząt. A jest ich co  
niemiara…
– Mamy ich u siebie sporo – od niewielkich ptaków po duże 
zwierzęta kopytne. To około stu dwudziestu gatunków, w su-
mie ponad pięćset osobników pochodzących z całego świata. 
Oczywiście króluje lew, który jest bardzo chętnie oglądany 
przez naszych gości – mówi Paweł Zawadzki z Leśnego Zacisza.
Trzeba przyznać, że spacer po tym zoo jest naprawdę egzo-
tyczny. Podczas niego zobaczymy antylopy gnu, wielbłądy, 
surykatki, kangury, oryksy, koczkodany, uistiti, a także mary 
patagońskie i żółwie stepowe. Oprócz tego aż 37 gatunków 
ptaków – między innymi strusie, pawie, emu, bażanty, papugi, 
żurawie, ibisy, gęsi, patagonki i bernikle. Ale nie brakuje 
i bardziej znanych nam zwierzaków, jak daniele, 
konie małopolskie oraz osiołki. 
Leśne Zacisze zamieszkują także zwie-
rzaki z „mini zoo”. To jedyni miesz-
kańcy ogrodu, którzy mogą być 
karmieni przez gości. Spe-
cjalną karmę znajdziemy 
w przeznaczonych do 
tego automatach.

SĄ TEŻ… DINOZAURY!
Dla małych gości ogrodu zoologicznego przygotowano wy-
jątkowe miejsce zabaw, w którym mogą poszaleć w przerwie 
od oglądania zwierzaków. Znajdziemy tam huśtawki, basen 
z kulkami, tory przeszkód, trampoliny, ogromne dinozaury, 
a także wielkie plansze do szachów i innych gier. Nieopodal zlo-
kalizowane zostały punkty gastronomiczne z ciepłymi daniami. 
Jest również mnóstwo miejsc, w których można zorganizować 
piknik lub skorzystać z bezpłatnego grilla. Nie brakuje sklepów 
z pamiątkami i gadżetami.
- Nasz ogród, co warto podkreślić, w połowie znajduje się w le-
sie. Wizyta w nim będzie więc także wyjątkowym spacerem na 
łonie natury. W części leśnej znajdziemy hamaki, ławki, miejsca 
wypoczynku i relaksu. Można przysiąść i wsłuchać się w śpiew 
ptaków, także tych polskich dzikich, których jest u nas wiele – 
podkreśla Paweł Zawadzki.
„Leśne Zacisze” obejmuje powierzchnię 30 hektarów, z cze-
go połowę zajmuje zoo. W ogrodzie jest możliwość zorga-
nizowania urodzin dla dziecka, zaproszone są także grupy 
zorganizowane. Obiekt otwarto w 2002 roku, a status ogro-
du zoologicznego uzyskał w 2016 roku. Obecnie należy do 

Rady Dyrektorów Polskich Ogrodów Zoologicznych  
        i Akwariów.

Zoo „Leśne Zacisze” w Lisowie można odwiedzać 
przez cały rok. Od maja do sierpnia w godzinach 
od 10 do 19. Znajduje się przy o nietypowej  na-
zwie, bo…  Wygwizdów 6.

***
Dzień Dziecka za pasem, a najlepszym prezentem 

będzie wspólne spędzie czasu. Zoo „Leśne Zacisze” 
poleca się na rodzinną wycieczkę. 

au
to

r: A
le

ks
an

dr
a 

Rę
ka

s

11

Ponad sto gatunków 
zwierząt z sześciu 
kontynentów. Oprócz 
tego ogromna strefa 
rekreacyjna, plac 
zabaw, a także miejsce 
na grilla i piknik. A to 
w otoczeniu drzew i na 
łonie natury. Zoo „Leśne 
Zacisze” w Lisowie to 
wyjątkowe miejsce na 
rodzinną wycieczkę.
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Rudolf Höss od wiosny 1940 r. do końca listopada 1943 r. był komen-
dantem obozu KL Auschwitz-Birkenau, a od maja następnego roku 
nadzorował tam zagładę 430 tys. Żydów węgierskich. Do aresztowania 
w marcu 1946 r. ukrywał się w brytyjskiej strefie okupacyjnej. Pod ko-
niec maja został przetransportowany do Polski. Choć śledztwo w jego 
sprawie prowadzili krakowscy śledczy (m.in. Jan Sehn, który namówił 
Hössa do napisania wspomnień), ostatecznie jako miejsce procesu przed 
Najwyższym Trybunałem Narodowym została wyznaczona Warszawa, 
a konkretnie siedziba Związku Nauczycielstwa Polskiego.

Komendantowi największego obozu koncentracyjnego i zagłady posta-
wiono zarzuty udziału w zbrodniczej organizacji SS, zbrodnie przeciwko 
ludzkości i pokojowi oraz zbrodnie wojenne. W akcie oskarżenia przypi-
sywano mu również m.in. rabunek mienia ofiar oraz osobiste znęcanie 

W Polsce sądowe karanie niemieckich sprawców zbrodni wojennych rozpoczę-

to już jesienią 1944 r. Większość spraw rozpatrzyły specjalne sądy karne 

(funkcjonujące do października 1946 r.) oraz sądy okręgowe. Postępowania 

przeciwko najważniejszym sprawcom przestępstw przeprowadził Najwyższy Try-

bunał Narodowy, powołany do życia w styczniu 1946 r. Łącznie w Polsce ska-

zano po wojnie od 4,5 tys. do 5,5 tys. Niemców, Austriaków i volksdeutschów. 

Przyjrzyjmy się sprawom trzech zbrodniarzy, odpowiedzialnych za śmierć 

dziesiątek lub nawet setek tysięcy istnień ludzkich.

Rudolf Höss – komendant obozu KL AUschwitz-Birkenau.

się nad więźniami (z tych ostatnich prokuratura wycofała się już w czasie 
trwania rozprawy). 
Proces Hössa rozpoczął się 11 marca 1947 r. Oskarżony tłumaczył się 
koniecznością wykonania rozkazów, choć – w odróżnieniu od innych 
sądzonych Niemców – nie wypierał się odpowiedzialności za własne czy-
ny i konieczności poniesienia kary. „Ja sam – mówił pod koniec procesu 
Höss – ja osobiście ani nie kradłem, ani nie maltretowałem więźniów, 
ani nie zabijałem. Wszystko to, co tam się czyniło, robiłem na rozkaz 
moich przełożonych. Nie dopuściłem się żadnych czynów, wynikających 
z własnej złej woli. Jednakże, składając to oświadczenie bynajmniej nie 
mam zamiaru wykręcać się od sprawiedliwości”.
 Okazana przez oskarżonego skrucha i współpraca z wymiarem sprawie-
dliwości nie mogła wpłynąć na werdykt sędziowski. Höss został skazany 
na karę śmierci. Wyrok – na wniosek byłych więźniów KL Auschwitz-Bir-
kenau – został wykonany w Oświęcimiu przed budynkiem komendantury 
obozu, na specjalnie skonstruowanej w tym celu szubienicy.

Podczas gdy w Warszawie trwał proces Hössa, w odległym o około ty-
siąc kilometrów Dachau sądzony był SS-Grüppenführer Jürgen Stroop, 
w przeszłości m.in. szef Selbstschutzu w Poznaniu, organizator pacyfikacji 
na Zakaukaziu i Ukrainie, dowódca oddziałów brutalnie likwidujących 
powstanie w warszawskim getcie oraz wyższy dowódca SS i policji w oku-
powanej Grecji. Stroop został skazany na śmierć za zabójstwo jeńców 
wojennych, a wkrótce potem wydany stronie polskiej, z zastrzeżeniem 
ponownego przekazania Amerykanom, gdyby w Warszawie zapadł wyrok 
inny niż kara śmierci. 

Michał Zawisza
Delegatura Instytutu Pamięci Narodowej w Kielcach 
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Dopiero cztery lata po przewiezieniu do Polski, 4 lipca 1951 r. prokurator 
podpisał akt oskarżenia. Zarzucano w nim Stroopowi przynależność do 
organizacji przestępczej (SS), zamordowanie co najmniej 56 tys. Żydów 
w czasie pacyfikacji powstania w getcie, „śmierć dalszych dziesiątek tysięcy 
osób w płonących podziemnych kanałach i innych kryjówkach”, znisz-
czenie getta i rozgrabienie majątku jego mieszkańców oraz zbrodnie na 
Polakach – rozkaz rozstrzelania stu mieszkańców Warszawy w lipcu 1943 
r. w odwecie za zamach na Niemców oraz „udział w masowych zabój-
stwach i prześladowaniach ludności polskiej na terenie tzw. Warthegau”.
Proces „Kata Getta Warszawskiego” oraz Franza Konrada (zajmującego 
się przejmowaniem majątku żydowskiego) przed Sądem Wojewódzkim 
dla m.st. Warszawy rozpoczął się 18 lipca 1951 r. Stroop przekonywał, 
że jest niewinny, a jego „ręce nigdy w życiu nikogo nie zastrzeliły, nigdy 
nikogo w życiu nie zabiły, nie chwyciły, nie uderzyły”. Przedstawiał się jako 
zdyscyplinowany żołnierz. „Miałem rozkaz oczyszczenia getta, zastałem 
walkę, musiałem tę walkę dokonać” – odpowiadał na pytanie sądu o zgod-
ność jego działań z konwencjami o prowadzeniu wojny. Jednocześnie 
przekonywał, że w jego działaniu nie były motywowane antysemityzmem, 
a osobiście był świadkiem tylko jednej egzekucji.
Tłumaczenie Stroopa na niewiele się zdały. Oskarżyciele dysponowali 
niepodważalnym dowodem – dokumentem zatytułowanym Żydowska 
dzielnica mieszkaniowa w Warszawie już nie istnieje („Raport Stroopa”), 
który ze szczegółami opisywał przebieg pacyfikacji powstania. Rozprawa 
trwała zaledwie kilka dni. „Charakter i rozmiar zbrodni dokonanych przez 
Stroopa – czytamy w uzasadnieniu wyroku z 23 lipca 1951 r. – jego butna 
postawa i wykrętne wyjaśnienia (…) nie pozwoliły Sądowi dopatrzeć się 
w postępowaniu oskarżonego (…) okoliczności łagodzących. Czyny jego 

prezydenta Prus Wschodnich, a od 1941 r. szefa Komisariatu Rzeszy 
Ukraina i Zarządu Cywilnego Okręgu Białystok. Po wojnie Koch ukrywał 
się pod zmienionym nazwiskiem w Hamburgu. Rozpoznany przypad-
kowo w 1949 r. i aresztowany na polecenie Brytyjczyków, kilka miesięcy 
czekał na rozpatrzenie wniosków o ekstradycję złożonych przez Związek 
Sowiecki i Polskę. Ostatecznie sąd przychylił się do wniosku z Warszawy, 
zastrzegając, że były nadprezydent Prus może być osądzony jedynie za 
przestępstwa popełnione na terytorium Polski. W styczniu 1950 r. zbrod-
niarz został osadzony w więzieniu mokotowskim. Stąd był kilkukrotnie 
przewożony do szpitala. Wiele wskazuje, że symulował choroby, by nie 
stanąć przed sądem.

Proces Kocha przed Sądem Wojewódzkim w Warszawie ruszył dopiero 
20 października 1958 r. Oskarżony nie ustawał w próbach torpedowania 
rozprawy, grając chorego – był wnoszony na salę rozpraw na noszach, 
innym razem siedział z bandażem na głowie, skarżył się na silne dole-
gliwości żołądkowe lub spał (a w zasadzie udawał śpiącego). Zgroma-
dzonych zanudzał długimi oświadczeniami, a słysząc obciążającego go 
zeznania stawał się pobudzony. Koch twierdził, że polski sąd nie ma prawa 
rozpatrywać jego sprawy. Żądał sprowadzenia do Warszawy biegłych 
z trybunału w Hadze. Ku zaskoczeniu wszystkich – łącznie w własnymi 
obrońcami – tydzień po rozpoczęciu procesu zażądał jego wstrzymania, 
by mógł odnaleźć w RFN świadków zeznających na jego korzyść.

„Nigdy sam nikogo nie zamordowałem, ani nie wydałem rozkazu za-
mordowania” – oświadczył pierwszego dnia procesu. Odpowiedzialność 
za „te rzeczy” (Koch jak ognia unikał słów „zbrodnie”, „przestępstwa” czy 
„morderstwa”) zrzucał na innych – Himmlera, Heydricha, Göringa, Ro-
senberga, Franka… „Dopiero dziś, w czasie odczytywania aktu oskarżenia 
dowiedziałem się o tych strasznych rzeczach, które działy się w Polsce...” 
– stwierdził, wywołując oburzenie zgromadzonych na sali rozpraw.
Zeznania świadków, dowody rzeczowe i opinie biegłych przeczyły ze-
znaniom Kocha. Wyrok zapadł 9 marca 1959 r. Sąd uznał oskarżonego 
winnym śmierci około 72 tys. osób narodowości polskiej oraz niemal 
całkowitego wymordowania ludności żydowskiej na podległym mu tere-
nie, skazując na karę śmierci. W listopadzie 1959 r. wyrok zatwierdził Sąd 
Najwyższy, a w lutym 1960 r. Rada Państwa (kolegialna głowa państwa 
PRL) odmówiła Kochowi prawa łaski. 
Mimo to władze komunistyczne zdecydowały, że wyrok nie zostanie 
wykonany. Było to prawdopodobnie związane z chęcią uzyskania infor-
macji o miejscu ukrycia Bursztynowej Komnaty, którymi Koch rzekomo 
dysponował. Ostatecznie „król Prus” zmarł w więzieniu w Barczewie 
w 1986 r. 

Jürgen Stroop – dowódca SS, odpowiedzialny m.in. za brutalne stłumienie powstania 
w getcie warszawskim, gauleiter i nadprezydent Prus Wschodnich..

Erich Koch – gauleiter i nadprezydent Prus Wschodnich.
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świadczą, iż jest on osobnikiem wyzutym z wszelkich uczuć, katem faszy-
stowskim (…), którego całkowita eliminacja ze społeczeństwa ludzkiego 
jest konieczna”. Wyrok, po odrzuceniu apelacji i wniosku o ułaskawienie, 
został wykonany 6 marca 1952 r. w więzieniu mokotowskim.
Ostatnim ważnym zbrodniarzem skazanym w Polsce był Erich Koch, 
pełniący przez wiele lat funkcję gauleitera (przywódcy NSDAP) i nad-
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- W jaki sposób Pani odpoczywa?

- Moją ulubioną czynnością jest… prasowanie. Włączam film, 
rozkładam deskę i się relaksuje. Lubię też spędzać czas z cieka-
wymi ludźmi. Mam grupę przyjaciół, która jest niezmienna od 
lat. Lubimy razem podróżować, zwiedzać świat, lubimy też nar-
ciarstwo. Najczęściej jeździmy w Alpy włoskie. Kocham także 
muzykę. Moim ulubionym zespołem jest Pink Floyd. Album 
„The Wall” to mój ukochany. Może to niektórych zdziwi, bo 
nie wyglądam na taką rockmankę, ale w rzeczywistości jestem 
raczej imprezową osobą. Lubię tańczyć.

- Który z okresów zawodowych wspomina Pani najlepiej?

- Pracowałam w życiu w wielu firmach, ale najdłużej w MPK. 
Człowiek zawsze najlepiej wspomina swój czas młodości i tak 
też jest w moim przypadku. Wtedy kiedy dzieci były małe, 
pracowałam tu na umowę zlecenie, tam na pół etatu. Różnie. 
Z wykształcenia jestem ekonomistą, wiele lat pracowałam jako 
księgowa. To było fajne, bo mogłam sobie dopasować życie 
zawodowe do potrzeb rodzinnych. 

- Nic dziwnego. W końcu ma Pani czwórkę dzieci. Ja ledwo ogar-
niam dwójkę…

- Potrzeba jest matką wynalazków. Zawsze się można zorgani-
zować, trzeba tylko chcieć. Przyjście na świat potomka wywraca 
życie do góry nogami i tak się też stało w naszym przypadku. 

Oficjalnie prezes „Mesko”, a NIEOFICJALNIE…

Ciągle jesteśmy rodzicami i to, że mamy dorosłe dzieci nie 
zwalnia nas z żadnej odpowiedzialności, aczkolwiek wpływu 
na ich życie poniekąd już nie mamy.

- Czy dzieci poszły w Pani ślady?

- Tylko jedna córka jest ekonomistką. Najstarsza jest prawni-
kiem, a kolejna architektem. Syn ma otwarty przewód doktorski 
na Akademii Górniczo-Hutniczej. 

- Wracając do spraw zawodowych i biorąc pod uwagę to, co dzieje 
się za wschodnią granicą, „Mesko” pełni obecnie kluczowe role.

- Tak, to prawda. Podejmując się tej pracy nie przypuszczałam, 
że życie się tak potoczy. Ale ono samo pisze scenariusze. Rze-
czywiście ta sytuacja spowodowała całkowite przeorganizo-
wanie branży i firmy, w której jestem. Musieliśmy postawić na 
zwiększenie mocy produkcyjnych, wykorzystanie wszystkich 
rezerw i ogromny skok rozwojowy. Jesteśmy skazani na to, żeby 
produkować coraz więcej i coraz szybciej. Ilości amunicji, które 
są potrzebne na froncie wszystkich zaskoczyły. Mamy kontakt 
z Ukraińcami, bo przyjeżdżają do nas w różnych tematach. 
Opowieści, które słyszymy sprawiają, że skóra cierpnie, ale cią-
gle oglądamy to zza szyby. Wojna zmieniła jednak diametralnie 
naszą sytuację, bo staliśmy się krajem przyfrontowym. Musimy 
stawić temu czoła. To bardzo duże wyzwanie i musimy bardzo 
dużo pracować, by mu sprostać.

- Czy obecnie szukacie pracowników?

- Zwiększyliśmy zatrudnienie już o ponad dziesięć procent i to 
nie jest koniec. Co prawda pojawiają się nowe maszyny i urzą-
dzenia, które w wielu przypadkach zastępują proste czynności, 
na przykład pakowanie, kontrolę jakości. Natomiast istnieje 
duże zapotrzebowanie na wykwalifikowaną kadrę. Ciągle po-
szukujemy pracowników z zawodami technicznymi: techników, 
technologów, inżynierów, chemików, frezerów, mechaników, 
spawaczy.

- Co ma Pani zawsze przy sobie?

- Różaniec. Bez Boga nic nie ma łatwo, nic nie ma przyjemnie 
i nic się nie układa tak jakby się chciało. Ktoś nam musi w życiu 
pomóc. Mam kontakt z Kościołem. Jestem praktykującą kato-
liczką. Nie wstydzę się tego. To mi w wielu sytuacjach ułatwiło 
życie.

- Dziękuję za rozmowę. Ro
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Prezes „Mesko” S.A., radna sejmiku województwa świętokrzyskiego, zasiadająca w radach 
nadzorczych trzech spółek Skarbu Państwa, żona i mama czwórki dzieci, fanka zespołu 
Pink Floyd. Zapraszamy do przeczytania wywiadu z Elżbietą Śreniawską
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Aktualności Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego
„MALUCH+” 
- KOLEJNA ODSŁONA
Ponad 118 milionów złotych trafi do regionu 
świętokrzyskiego w ramach nowej odsłony 
rządowego programu „Maluch+” na lata 2022-

luch+” ma charakter programu wieloletniego, 
a na jego realizację przeznaczono łącznie blisko 
5,5 mld zł. Szczegółowe informacje o podziale 
środków w ramach programu na stronie Mini-
sterstwa Rodziny i Polityki Społecznej.
.
TRWAJĄ DNI PROFILAKTYKI
Konferencja „Zdrowie rodziny podstawą doj-
rzałego społeczeństwa” zainaugurowała jubi-
leuszowe XX Świętokrzyskie Dni Profilaktyki. 
Została zorganizowana przez Wojewodę Świę-
tokrzyskiego, Uniwersytet Jana Kochanowskie-
go oraz Świętokrzyskie Centrum Profilaktyki 
i Edukacji i była kontynuacją spotkań nauko-
wych w ramach Światowych Dni Rodziny i Świę-
tokrzyskich Dni Profilaktyki, organizowanych 
corocznie w Kielcach od 1994 r.
– Bardzo się cieszę, że mamy dziś tak duże gro-
no osób, które uczestnikom naszej konferencji 
przedstawi wiele ciekawych referatów na temat 
rodziny. Mamy szansę zdefiniować to, co dotyka 
rodzinę i wytyczyć kierunki, którymi możemy 
pójść dla jej dobra. Spotkania z okazji Święto-

2029. O wynikach naboru poinformował woje-
woda Zbigniew Koniusz.
Program wspiera rozwój instytucji opieki nad 
dziećmi w wieku do lat 3 - żłobków, klubów dzie-
cięcych i dziennych opiekunów. Nowa odsłona 
wieloletniego programu obejmuje lata 2022-
2029,  a jego łączny budżet wynosi prawie 5,5 
mld zł. Dofinansowanie dla województwa świę-
tokrzyskiego w nowej edycji programu wynosi 
118,5 mln zł, a wsparcie otrzymało w regionie 
prawie dwa tysiące miejsc opieki nad dziećmi.
– „Maluch+” to program z powodzeniem reali-
zowany od lat. Obecnie jest to program wielo-
letni, z uwagi na sugestie samorządów zmienił 
on swój charakter. Ponad 118 milionów złotych 
trafi do województwa świętokrzyskiego – i mniej 
więcej po połowie te pieniądze podzieliły się na 
nowe inwestycje oraz na utrzymanie tego, co już 
mamy. W ramach tego programu dofinanso-
wywane jest bowiem tworzenie nowych miejsc 
oraz utrzymanie tych już istniejących. Miejsca 
w żłobkach mogą być dominujące, kiedy przy-
szli rodzice decydują się na posiadanie dziec-
ka, mając takie właśnie zaplecze żłobkowe czy 
przedszkolne – mówił wojewoda. Dzięki kolej-
nej odsłonie programu na terenie województwa 
świętokrzyskiego zlikwidowane zostaną kolejne 
22 tzw. „białe plamy” – czyli gminy, gdzie dotych-
czas nie działały miejsca opieki dla dzieci do lat 3.
Program kierowany jest w pierwszej kolejności 
do gmin, ale wnioski mogą składać wszystkie 
podmioty, które mogą tworzyć i prowadzić 
miejsca opieki dla maluchów. Zdecydowanie 
zwiększono finansowanie „Maluch+”. Od 2018 
roku roczny budżet programu zwiększono do 
poziomu 450 mln zł ze 151 mln zł. Teraz „Ma-

krzyskich Dni Profilaktyki są wartością cenną, 
a jubileusz mobilizuje i zobowiązuje do tego, by 
jakość dzisiejszych obrad była na bardzo wyso-
kim poziomie – mówił wojewoda Zbigniew 
Koniusz otwierając konferencję.
Świętokrzyskie Dni Profilaktyki to wydarzenie 
inicjowane przez Wojewodę Świętokrzyskiego 
w celu zintegrowania działań na rzecz: rozwoju 
i ochrony instytucji rodziny, upowszechniania 
dobrych rozwiązań w zakresie wspierania ro-
dziny, przeciwdziałania patologiom i dyskrymi-
nacji, a także koordynowania i organizowania 
współpracy organów administracji publicznej, 
organizacji pozarządowych i instytucji w zakre-
sie realizacji działań na rzecz ochrony dzieci, 
młodzieży i osób dorosłych. Hasło tegorocz-
nych Świętokrzyskich Dni Profilaktyki brzmi: 

„Zdrowa rodzina - zdrowe dziecko”. Patronatem 
honorowym całe wydarzenie objęli: Wojewoda 
Świętokrzyski, Biskup Diecezji Kieleckiej oraz 
Rektor Uniwersytetu Jana Kochanowskiego.
W ramach XX Świętokrzyskich Dni Profilakty-
ki, dzięki współpracy i zaangażowaniu licznych 
instytucji, odbywa się szereg wydarzeń na terenie 
województwa – organizowanych w maju przez 
instytucje, których przedstawiciele są członkami 
Zespołu ds. Uzależnień, AIDS i HIV przy Woje-
wodzie Świętokrzyskim oraz przez samorządy 
lokalne.

DOBRA KSIĄŻKA 
ROZWIJA WYOBRAŹNIĘ
Ponad 880 tysięcy złotych wsparcia otrzymało 
województwo świętokrzyskie w ramach Naro-
dowego Programu Rozwoju Czytelnictwa na lata 
2021-2025. Umowy dofinansowania podpisał 
z beneficjentami rządowego programu woje-
woda.
2023 jest trzecim rokiem kolejnej edycji wie-
loletniego Narodowego Programu Rozwoju 
Czytelnictwa, który obejmuje zakupy nowości 
wydawniczych do placówek wychowania przed-
szkolnego, bibliotek szkolnych i pedagogicznych, 
a także zakupy elementów wyposażenia do bi-
bliotek szkolnych i pedagogicznych. – Charakter 
czytelnictwa się zmienia, dlatego te środki są nie 
tylko na zakupy książek, ale także na otoczenie 
bibliotek. Zakupy mają być przeznaczone na 
wszystko związane z szeroko pojętym czytel-

nictwem. Próbujemy przyciągnąć dzieci do 
czytania. Dobra książka rozwija wyobraźnię – 
podkreślił Zbigniew Koniusz.
W tym roku wsparcie – w łącznej kwocie  
860 655 zł – trafi do 140 świętokrzyskich jed-
nostek oświatowych. Ponad 770 tys. zł otrzyma  
97 świętokrzyskich szkół, 97,5 tys. zł przeznaczo-
no dla 39 placówek wychowania przedszkolnego,  
a 12 tys. zł  dla 4 bibliotek pedagogicznych.
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Dzień Dziecka

Hula 
konkurs

 z hulajnoga

Start konkursu: 29.05.23 r. Zakończenie: 01.06.23 r.

Start konkursu: 29.05.23 r. Zakończenie: 01.06.23 r.

Logo Świętokrzyska Grupa Przemysłowa INDUSTRIA

SPONSOR GŁOWNY PATRONAT MEDIALNY

NAGRODA elektryczna hulajnoga
XIAOMI Mi Pro 2 2022 czarna

Z okazji Dnia Dziecka Radio eM Kielce, wspólnie ze Świę-

tokrzyską Grupą Przemysłową INDUSTRIA, organizują 

konkurs, w którym do wygrania jest elektryczna hulajnoga 

o wartości dwóch i pół tysiąca złotych! Jak ją wygrać? Oto 

szczegóły:

W dniach 29 maja – 1 czerwca w godzinach 10:00-12:00 na 

antenie Radia eM Kielce (107,9 i 91,8 FM) będą podawane 

pojedyncze słowa, z których należy ułożyć hasło.

– Na stronie internetowej emkielce.pl w zakładce „konkur-

sy” pojawił się formularz zgłoszeniowy. Należy w nim podać 

swoje dane, ułożone hasło, a także napisać czym zajmuje się 

Świętokrzyska Grupa Przemysłowa INDUSTRIA. Pod uwagę 

będziemy brali pierwsze trzydzieści zgłoszeń. Wygra osoba, 

która oprócz poprawnego hasła podzieli się z nami rzetelny-

mi informacjami na temat INDUSTRII. Decyzję podejmie 

jury. Jego decyzja będzie nieodwołalna – mówi Aleksandra 

Niemczyk, koordynator konkursu.

– Jeżeli w tak pięknym dniu jak Dzień Dziecka możemy 

przybliżyć działalność naszej firmy,  to tym bardziej jest nam 

bardzo miło, że zostaliśmy sponsorem konkursu. Trzymamy 

kciuki za wszystkich uczestników i życzymy powodzenia – 

mówi Magdalena Szczukiewicz, dyrektor ds. rozwoju i ko-

munikacji marketingowej grupy INDUSTRIA.

Wręczenie nagrody odbędzie się 1 czerwca po godzinie 

14 w Radiu eM Kielce.

     Szczegóły na stronie www.em.kielce.pl w zakładce KONKURSY 
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Solidarne państwo w praktyce
ZDANIEM SENATORA

 KRZYSZTOF MAREK SŁOŃ
Senator RP, PiS
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Niezmienną cechą rządów Prawa i Sprawiedliwości jest troska o tych 
Polaków, którym jest najtrudniej ”wiązać koniec z końcem”. To polskie 
rodziny wychowujące dzieci, to emeryci i renciści, to także osoby z nie-
pełnosprawnościami. 

Ta troska, przejawiająca się w coraz to nowych programach społecz-
nych i ogromnych środkach finansowych przeznaczanych na nie, jest 
realizowaniem w praktyce idei państwa solidarnego, będącego jednym 
z naszych głównych zobowiązań wobec społeczeństwa. 

Bardzo zaawansowane są prace legislacyjne nad naszymi nowymi 
prospołecznymi propozycjami. To choćby zmiana programu 500+ na 
program 800+. Warto przy tej okazji uświadomić sobie, że co miesiąc 

(bez względu na to czy jest pandemia, wojna na Ukrainie czy kryzys 
energetyczny) to świadczenie otrzymuje siedem milionów dzieci. Ro-
dziny biedniejsze i bogatsze, zwolennicy PiS-u, Lewicy czy PO.  Wszyscy! 
Wystarczy, że złożyli odpowiedni wniosek.Tak samo działają programy: 
„Dobry start – wyprawka szkolna 300+” i „Rodzinny kapitał opiekuńczy 
12000 zł na dziecko”. 

Kolejną naszą propozycją jest rozszerzenie grupy odbiorców bezpłat-
nych leków na osoby od 65. roku życia oraz na dzieci do 18. roku życia. 
Aktualnie z programu bezpłatnych leków dla seniorów 75+ korzysta kilka 
milionów Polaków (lista tych leków zawiera ponad dwa tysiące pozycji). 
Kończymy też prace nad wprowadzeniem na stałe tzw. 14. emerytury by 
razem z „13-tką” stanowiła realne wsparcie skromnych portfeli polskich 
emerytów. Te dwa świadczenia pobiera co roku ponad dziewięć milionów 
naszych rodaków, bez względu na zapatrywania polityczne. 

Dla wszystkich też zmniejszyliśmy do 12 procent podatek PiT w jed-
nocześnie podwyższonym przez nas pierwszym progu podatkowym. 
Podwyższyliśmy też kwotę wolną od tego podatku do 30 tysięcy złotych. 
Kończymy prace nad wprowadzeniem dla osób z niepełnosprawnościa-
mi świadczenia wspierającego w wysokości od 700 złotych miesięcznie 
do nawet ponad 3500 złotych miesięcznie, w zależności od wyrażonej 
w punktach tzw. potrzeby wsparcia. Pierwsze wypłaty tego świadczenia 
bez względu na rodzaj i wysokość innych dochodów nastąpią 1 stycznia 
2024 roku. 

Wprowadzamy też możliwość podjęcia pracy i zarobkowania rodzicom 
niepełnosprawnych dzieci do 18. roku życia, bez utraty prawa do świad-
czenia pielęgnacyjnego. Będziemy przedstawiać  niebawem Polakom nowe 
propozycje potwierdzające, że Polską rządzą wrażliwi społecznie ludzie. 
Robimy swoje, choć opozycja nas krytykuje, sama nie mając się czym 
pochwalić i nie proponując wiarygodnej wizji rządzenia. 

 obejmuje swoją opieką dzieci od 1. roku życia do 6. 
 umożliwia dziecku odkrywanie i rozwijanie uzdolnień 
 uczy postaw opartych na prawdzie, dobru i pięknie 
 aktywnie współpracuje z rodzicami
 uczy poczucia wartości oraz kreatywności
 dzieci uczęszczają także do zerówki 
 prowadzi zajęcia i ćwiczenia z S.I.
 uczy języków obcych 
 bawi poprzez tańce, śpiew, muzykę, rytmikę i sport

„„SSeerrdduusszzkkoo””  

ZAPRASZAMY

Nasze Niepubliczne Przedszkole Nasze Niepubliczne Przedszkole 

Niepubliczne Przedszkole im Św. S. Faustyny „SERDUSZKO”
ul. Mieszka I 46 25-624 Kielce; 

tel.: 41 345 38 75 505.433.015
 milosierdziekielce.pl; www.przedszkoleserduszko.pl
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Uwielbią Chrystusa
Dziesiątego czerwca odbędzie się XI Uwielbienie W Centrum Miasta Kielce. Tak jak 
w poprzednim roku, będzie ono gościć w kieleckim Parku Miejskim im. Stanisława 
Staszica, w muszli koncernowej

Stowarzyszenie Dwa Przymierza oraz zespół To On, od blisko 
roku przygotowują się do tego wydarzenia. Co miesiąc gościli 
w parafiach diecezji kieleckiej, za sprawą cyklu „Całkowite od-
danie”. Od października odwiedzili Tumlin, Kielce, Dobrowodę, 
Bieliny, Tokarnię-Wolice, Smardzowice oraz Piekoszów.

ZOSTAŁO MAŁO CZASU
W sobotę, 20 maja, grupa jako ostatnie odwiedziła Sanktu-
arium Matki Bożej Miłosierdzia. Tradycyjnie najpierw była 
Msza Święta, a potem modlitwa uwielbienia. 
– To bardzo cenne doświadczenie, które na pewno już nam po-
mogło w organizacji spotkania modlitewnego, będącego przed 
nami. Kolejny raz, jak co miesiąc usłyszeliśmy pieśń „Całkowite 
oddanie”, która uświadomiła nam, że ten czas, który pozostał, 
a szczególnie XI Uwielbienie W Centrum Miasta Kielce, mu-
simy całkowicie oddać Bogu – mówi Marcin Kulpa, ze Stowa-
rzyszenia Dwa Przymierza. 

W NIM JEST SIŁA 
Centralne wydarzenie w tym roku odbędzie się pod hasłem 
„Wzywam Imię Twe”.  Muzycznie poprowadzi je jak zwykle ze-
spół To ON, który na kieleckiej scenie posługuje od 2016 roku. 
Przy okazji: w niedzielę, 21 maja, na antenie Radia eM Kielce 
odbyło się kolejne spotkanie z najlepszą muzyką chrześcijań-
ską. Tym razem słuchacze programu Bardzo Dobry Wieczór, 
mieli możliwość usłyszeć premierę utworu „W Nim jest siła”, 
który stanie się muzycznym motywem przewodnim całego 
modlitewnego spotkania. 
– To opowieść o zwykłym życiu, upadkach i błądzeniu. Ukazuje 
on także, że aby żyć i być szczęśliwym potrzeba czerpania siły 
i energii od Tego, który obdarza miłością każdego człowieka. 
W Nim jest siła i radość, w Nim miłość i wszelka cześć, w Nim 
droga i prawość, i całe życie me – to fragment tekstu, który 

napisała Marysia Pankowska, a autorami muzyki są oczywiście 
nasz zespół i Kamila Pałasz – mówi ksiądz Paweł Rej, jeden z li-
derów formacji oraz prowadzący program. Zrealizowany został 
także teledysk, który Czytelnicy znajdą w serwisie YouTube na 
kanale zespołu To ON.

ZNAKOMICI GOŚCIE…
Od kilku lat wspomagają grupę znaną w całej diecezji. W mi-
nionych latach byli to między innymi Beata Bednarz, Anna 
Madej czy Tau. 
– Tym razem wystąpi z nami Paweł Chustak, który jest jednym 
z założycieli formacji Stróże Poranka. Po zawieszeniu działal-
ności grupy, nie przerwał misji ewangelizacji za pomocą mu-
zyki. Drugim z gości będzie bardzo dobrze znana wszystkim 
fanom muzyki chrześcijańskiej Gabi Gąsior. Obecnie skupia 
się ona na dwóch autorskich projektach: Gabi Gąsior & Holy 
Noiz oraz duecie GGDuo, który prowadzi wraz swoim mężem 
Wojciechem – dodaje ksiądz Paweł Rej. 
Wystąpi też grupa taneczna Kryształki. Młodzi tancerze wywo-
dzą się z Daleszyc. A jak zapowiadają organizatorzy, w tym roku 
pragną oni, aby wydarzenie miało jeszcze bardziej modlitewny 
charakter. Całość poprowadzi ksiądz Grzegorz Stachura, który 
po kilku latach przerwy kolejny raz podejmie się tego zadania. 
– Oczywiście nie zabraknie także świadectwa. Tym razem swoją 
historię opowie Grzegorz Czerwicki. Mężczyzna po pobycie 
w zakładzie karnym pokazuje, że można rozpocząć nowe życie 
z Bogiem. Od lat jeździ po całym kraju i głosi żywe Słowo, spo-
tykając się z młodzieżą i dorosłymi – wyjaśnia Marcin Kulpa. 

***
XI Uwielbienie W Centrum Miasta Kielce będzie w całości 
transmitowane na antenie Radia eM Kielce. Jego początek 
o godzinie 19. 
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Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Kielcach, ul. Jagiellońska 92
OFERUJEMY:
wymianę opon w profesjonalnych montażowniach
sprzedaż opon do wszystkich typów pojazdów samochodowych
prostowanie, piaskowanie i malowanie felg aluminiowych i stalowych
naprawę ogumienia materiałami o najwyższej jakości
pompowanie kół azotem
komputerowe wyważanie kół na najnowocześniejszych urządzeniach
sezonową przechowalnię ogumienia i kół
Od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 – 16.00, sobota 8.00 – 15.00
Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75
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DLA OCHŁODY I SPRAGNIONYCH
Znowu zobaczyliśmy saturatory Wodociągów Kieleckich podczas festynów, imprez ple-
nerowych, szkolnych wydarzeń. Czy saturatory cieszą się popularnością wśród kielczan?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: - Tak, saturatory cieszą się tak dużą 
popularnością, że chętni muszą rezerwować terminy z wyprzedzeniem, szczególnie w te 
wiosenne i letnie weekendy. A pomysł wziął się stąd, że nie ma nic lepszego do promowania 
kieleckiej kranówki niż podawanie jej w atrakcyjny sposób. Saturator jest przecież podłączony 
bezpośrednio do wody z wodociągu, a więc takiej, jaka płynie w naszych domach z kranów. Odnaleź-

liśmy takie stare urządzenie, odrestaurowaliśmy go tak dokładnie, że wygląda jak nowe. A niedawno 
dokupiliśmy drugi saturator.

Po co promować picie kranówki, skoro ludzie i tak mają ją w domach?

- Takie myślenie jest złudne. Wbrew pozorom, wiele osób, mimo że ma kranówkę w domu, wciąż kupuje 
wodę w butelkach. A jest ona kilkaset razy droższa od kranówki, i jeszcze te plastikowe butelki zaśmiecają 

naszą przyrodę. 

 Jak jeszcze Wodociągi Kieleckie pomagają mieszkańcom podczas cieplejszych dni?

- Podobnie jak w poprzednich latach przygotowujemy kurtyny wodne na upalne dni. Działają też nasze pitniki, czyli 
zdroje uliczne. Mapka z ich lokalizacją jest dostępna na stronie internetowej Wodociągów Kieleckich.

Jaki przepis kulinarny z kielecką kranówką dziś Pan przygotował?

- Proponuję przygotować pierogi z truskawkami, mam przepis na około 45 pierogów. Potrzebujemy 350 g mąki, 170 ml 
kieleckiej kranówki, 1 jajko, 1 łyżkę oleju, 1 płaską łyżeczkę soli, a na nadzienie – pół kg truskawek, 2 łyżki cukru, półtora 
łyżki mąki ziemniaczanej. Mąkę zalewany gorącą kielecką kranówką i odstawiamy na chwilę. Dodajemy pozostałe składniki 
i długo wyrabiamy ciasto, aż stanie się gładkie. Truskawki myjemy, dokładnie suszymy i kroimy na niewielkie kawałki. 
Dodajemy do nich cukier oraz mąkę i mieszamy. Ciasto wałkujemy cienko, lepimy pierogi z przygotowanym nadzieniem. 

Pierogi wrzucamy na lekko osolony wrzątek na ok. 2 min. Najlepiej podawać z cukrem i śmietaną.

Dziękuję za rozmowę.

ŚWIADCZYMY USŁUGI: 
•  Naprawy, czyszczenie, 

eksploatacja sieci 
wodociągowej 
i kanalizacyjnej

•  badania 
laboratoryjne 
wody, ścieków 
i osadów 
ściekowych

www.wod-kiel.com.pl
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GRUNT TO WŁASNY STYL
Kocham kolory. Dziś, zgodnie z obowiązującą modą, przestrzeń 
wokół nas zdominowana jest przez biel, beż, czerń i szarości. Moją 
pasją jest urządzanie wnętrz, a mój projekt udowadnia, że życie 
w kolorach jest dużo ciekawsze - mówi pani Katarzyna Pniewska 
- Znojek, prowadząca własną pracownię projektowania wnętrz. 
Firma powstała dzięki dofinansowaniu w ramach Programu 
Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój. Jednocześnie, jako ma-
gister inżynier budownictwa, twardo stąpam po ziemi – uśmiecha 
się Pani Katarzyna. - Czas spędzony w domu na wychowywaniu 
moich dwóch synów poświęciłam na szkolenia w kierunku projek-
towania wnętrz i planowania przyszłej działalności. Współpracę 
z klientem opieram na relacji partnerskiej, wsłuchuję się w jego 
potrzeby i możliwości finansowe. Moją działalność uważam za 
niszową, bo wypracowałam własny styl, który wyróżnia mnie spo-
śród wielu podobnych podmiotów na rynku – nie kryje satysfakcji 
młoda projektantka.
Jak się okazuje – kreatywność, kwalifikacje, dobry biznesplan 
plus dofinansowanie unijne to skuteczny sposób na własną firmę. 
- Szukałam środków na otwarcie działalności dla osób niepracują-
cych, a jednocześnie niezarejestrowanych w urzędzie pracy. Zadzwo-
niłam do Głównego Punktu Informacyjnego Funduszy Europejskich 
w Kielcach przy ul. Leonarda. Tam poinformowano mnie, gdzie 
aktualnie realizowane są projekty dotacyjne. 
Pracownia architektoniczna pani Katarzyny to jedna z 5.066 
firm, które powstały dzięki  środkom Programu Operacyjnego 
Wiedza Edukacja Rozwój. Wszystkie zostały założone przez osoby 
młode, do 30-go roku życia – mówi Aleksandra Marcinkowska, 
dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach. Dotacje na 
rozpoczęcie działalności gospodarczej, dzięki umowom podpisanym 
przez WUP, udzielane były przez doświadczone i wyspecjalizowane 
podmioty. Dzięki temu, wiele spośród nowozakładanych firm po-
siada ustabilizowaną sytuację rynkową i często daje zatrudnienie 
nowym pracownikom – dodaje dyrektor WUP.

DOTACJA PLUS WSPARCIE POMOSTOWE
Projekty dotacyjne, realizowane na podstawie umów z Woje-
wódzkim Urzędem Pracy, zakładały kompleksowe wsparcie dla 

Młodzież – najlepsza inwestycja!
Wszyscy wiemy, że w młodzież warto 
inwestować. Młodość to kreatywność, 
energia i świeże spojrzenie, które zmienia 
rzeczywistość. 90 milionów euro – tyle 
środków, poprzez Program Operacyjny 
Wiedza Edukacja Rozwój, finansowany ze 
środków Unii Europejskiej, przeznaczono 
na rozwój zawodowy świętokrzyskiej 
młodzieży. W tym roku realizacja programu 
dobiega końca.

młodych przedsiębiorców. Oprócz bezzwrotnej dotacji, uczest-
nicy otrzymywali również tzw. wsparcie pomostowe, czyli dodat-
kowe środki na pokrycie większości kosztów w pierwszym, naj-
trudniejszym etapie działalności. - Dzięki projektowi zakupiłam 
podstawowy sprzęt: komputer, monitor, tablet a przede wszystkim 
specjalistyczne oprogramowanie dla projektantów. Wsparcie po-
mostowe pomogło zadbać o wizerunek firmy: strona internetowa, 
sesja wizerunkowa, reklama, promocja w mediach społecznościo-
wych, bieżące opłaty. Mogę stwierdzić, że gdyby nie środki unijne, 
moja firma prawdopodobnie nigdy by nie powstała – mówi Pani 
Katarzyna. 
Decyzja o przyznaniu dofinansowania każdorazowo poprzedzo-
na była dokładną analizą przedstawionego biznesplanu. Ważne 
były również kwalifikacje kandydata do prowadzenia określonego 
rodzaju działalności i znajomość branży – mówi dyrektor Alek-
sandra Marcinkowska. Sukces na rynku odnoszą zarówno firmy 
działające w branżach „konwencjonalnych”, takich jak handel, 
budownictwo, podstawowe rodzaje usług, jak i te o wysokim 
wskaźniku innowacyjności. Do takich z pewnością można 
zaliczyć działalność prowadzoną przez Panią Martynę Iwan.  
W mojej firmie łączę nowoczesną technologię z przywiązaniem 

Pracownia Pani Katarzyny Pniewskiej-Znojek.
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do tradycji. Wbrew pozorom – to nie takie trudne – deklaruje 
Pani Martyna. Cyfrowo zaprojektowane i wykonane techniką 
laserową pamiątki okolicznościowe, grawery, grafiki wykona-
ne na przedmiotach codziennego użytku okazały się strzałem 
w dziesiątkę. Kluczowe znaczenie ma tu indywidualność każdego 
projektu i personalizacja wykonanego wzoru – mówi właścicielka 
firmy, prezentując swoje wyroby. Także i w tym przypadku fun-
dusze europejskie miały kluczowe znaczenie dla powstania firmy. 
Dotacja pozwoliła na zakup nowoczesnego sprzętu i oprogra-
mowania laserowego, a wsparcie pomostowe, wypłacane przez 
12 miesięcy po założeniu firmy – na sfinansowanie bieżących 
kosztów eksploatacyjnych, księgowości i marketingu.

Z POWEREM PO NOWE KWALIFIKACJE I ZATRUD-
NIENIE
Oprócz tysięcy nowych firm, dzięki programowi POWER, mło-
dzi mieszkańcy regionu zdobywali tak potrzebne dziś kwali-
fikacje zawodowe. Jak pokazuje corocznie publikowany przez 
Wojewódzki Urząd Pracy „Barometr zawodów” – w regionie 
wciąż brakuje specjalistów w wielu dziedzinach gospodarki. Po-
szukiwani są nie tylko budowlańcy, pracownicy branży trans-
portowej, usługowej, opiekuńczo - medycznej, przetwórstwa 
przemysłowego, lecz także m.in. informatycy, graficy kompute-
rowi, specjaliści ds. księgowości. Projekty finansowane w ramach 
programu POWER, których uczestnicy bez trudu znajdowali 
zatrudnienie na otwartym rynku pracy, spełniały również ocze-
kiwania pracodawców. 
-Wysokiej jakości szkolenia i kursy zawodowe, od początku realiza-
cji programu ukończyło już 10.430 mieszkańców naszego regionu 
– podsumowuje dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy. Co 
ważne, w każdym przypadku szkolenie było dopasowane do in-
dywidualnych potrzeb i predyspozycji uczestnika. Ma to kluczowe 
znaczenie z punktu widzenia późniejszych szans na znalezienie 
i utrzymanie zatrudnienia. Staże u pracodawców odbyło 27.500 

Program Operacyjny Wiedza Edukacja  Rozwój odegrał dużą rolę dla roz-
woju świętokrzyskiego rynku pracy. W znacznym stopniu poprawił sytuację 
młodych ludzi wchodzących na rynek pracy, ze szczególnym uwzględnie-
niem tzw. młodzieży NEET, czyli nie uczącej się, niepracującej i nie pod-
noszącej kwalifikacji. Jak podkreśla Komisja Europejska, jest to problem 
globalny. Z danych EUROSTAT-u wynika, że na przestrzeni lat 2014 – 2020 
odsetek młodzieży NEET w naszym województwie zmniejszył się o blisko 4 
punkty procentowe. Znacząco spadł również poziom bezrobocia wśród osób 
do 29. roku życia. Programem POWER, realizowanym od 2014 roku przez 
Wojewódzki Urząd Pracy, objęliśmy blisko 42 tysiące młodych mieszkańców 
naszego regionu. Wszystkim osobom i organizacjom realizującym projekty 
składam serdeczne podziękowania za skuteczną aktywizację młodych ludzi, 
od których zależy przyszłość naszego województwa.

młodych ludzi, dzięki czemu zdobyli praktyczne doświadczenie 
w nowym miejscu pracy – dodaje Aleksandra Marcinkowska. 
Program POWER cieszył się dużym powodzeniem także wśród 
świętokrzyskich pracodawców. Ponad 2.000 uczestników pro-
jektów znalazło pracę w firmach dzięki dofinansowaniu kosztów 
wynagrodzeń ze środków Unii Europejskiej. Kolejne 463 mło-
dych ludzi podjęło zatrudnienie w ramach refundacji kosztów 
wyposażenia lub doposażenia stanowisk pracy. Jak podkreśla 
dyrektor WUP Aleksandra Marcinkowska, jest to sprawdzona 
formuła współpracy z pracodawcami, przynosząca obopólne 
korzyści. Młody człowiek zyskuje stabilne zatrudnienie, zgodne 
z jego kwalifikacjami i predyspozycjami, pracodawca zaś –przy-
gotowanego do zawodu pracownika wraz z możliwością zorga-
nizowania mu odpowiednich i bezpiecznych warunków pracy.   

RENATA JANIK, Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego

Przykład rękodzieła wykonanego przez Panią Martynę Iwan.

Artykuł współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój
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Umowę na dofinansowanie podpisano w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego. Od lewej Marzena Bzymek, skarbnik Miasta Kielce, 
Andrzej Bętkowski, marszałek województwa, Bogdan Wenta, prezydent Kielc, Renata Janik, wicemarszałek województwa i Jacek Sułek, dyr. Departamentu 
Inwestycji i Rozwoju UMWŚ. 

materiał partnera

Kielce

współpracy z Fundacją Szkoła z Klasą udało się już pozyskać 58 
laptopów, które ufundowała firma Intel Corporation. Komputery 
sprawdzają się w codziennej pracy, ponieważ posiadają klawiaturę 
dwujęzyczną, dzięki której dzieci mogą jednocześnie pisać i tłu-
maczyć słowa. Dodatkowo, w ramach wsparcia, nauczyciele pla-
cówek mieli możliwość udziału w szkoleniach dotyczących pracy 
w wielokulturowej klasie, integracji i adaptacji nowych uczniów 
oraz technik radzenia sobie ze stresem.
Obecnie uczniowie szkół publicznych w większości uczęszczają do 
oddziałów ogólnodostępnych, co jest możliwe ze względu na po-
ziom znajomości języka polskiego. Korzystają też z dodatkowych 
godzin nauczania języka polskiego organizowanych w szkołach.  
W ramach projektu wsparciem objętych zostanie 8 kieleckich 
placówek: SP nr 5, SP 12, SP nr 13, SP nr 15, SP nr 18, SP nr 27, 
SP nr 32 oraz SP nr 39. 

Osiem kieleckich szkół podstawowych doposażonych zostanie w sprzęt komputerowy. 
Miasto otrzymało na ten cel ponad 550 tys. zł dofinansowania z Unii Europejskiej

Pieniądze na komputery 
dla kieleckich szkół

Pieniądze pochodzą z Regionalnego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 i chodzi o zakup 
sprzętu komputerowego dla uczniów/uchodźców z ogarniętej 
wojną Ukrainy. Całkowita wartość projektu to 647 109,51 zł.
- Obecnie w kieleckich szkołach podstawowych uczy się blisko 
700 ukraińskich dzieci, które mogą liczyć na pomoc ze strony 
doświadczonej kadry pedagogicznej oraz wsparcie psychologów 
i pedagogów szkolnych. Te pieniądze dla naszych placówek są bar-
dzo potrzebne i co ważne, ze sprzętu korzystać będą mogli również 
kieleccy uczniowie – mówi Bogdan Wenta, prezydent Kielc, któ-
ry w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego 
podpisał umowę. Drugą stronę reprezentowali marszałek Andrzej 
Bętkowski i wicemarszałek Renata Janik.
Miasto Kielce aktywnie uczestniczy w poszukiwaniu rozwiązań 
technicznych, które będą pomocne obywatelom Ukrainy tu. Dzięki 
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